Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022/SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2021/1154736

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

079/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA E A

EMPRESA SYNERGYE TECNOLOGIA

DA INFORMACAO LTDA, COMO

ABAIXO MELHOR SE  DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida

João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério

da Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado a Empresa

SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.052.354/0001-29, sediada na Rua Surubim, 577, CJ 21, Itaim Bibi, Cidade de São Paulo,

Estado de São Paulo, CEP: 04571-050, São Paulo/SP, telefone (11) 3567-8620 / 3567-8620,

e-mail: comercial@synergye.com.br, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo Sr. MARCELO RIBEIRO DE ALMEIDA, portador da Carteira de

Identidade nº. 19.458454-9 SSP/SP e do CPF nº. 089.482.958-02, em observância às

disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17

de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº

534, de 4 de fevereiro de 2020, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2022/SEAP/PA, por esta e na melhor forma de

direito, mediante as Cláusulas e Condições abaixo discriminadas, dos autos do Processo n°

2021/1154736 e disposições legais, que voluntariamente aceitam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Décima Quarta do Contrato

nº 079/2022/SEAP/PA, referente a prorrogação do prazo de vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1 As partes acordam, mediante este termo aditivo que a Cláusula Décima Quarta: Da

Vigência do contrato originário passam a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:462525
76204

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.05.29
16:01:08 -03'00'

mailto:comercial@synergye.com.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

14.1. O prazo de vigência contratual de 02/06/2024 a 02/06/2025 será prorrogado pelo

período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 02/06/2025 e encerrando em

02/06/2026, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº 8666/93, permanecendo o valor

contratual de R$ 19.425.000,00 (dezenove milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil

reais).”

CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a contar dos recursos a cargo da

SEAP/PA, que será empenhado e liquidado com recursos da dotação orçamentária:

Programa de trabalho: 97.101 03.421.1510.8283, Natureza de Despesa: 339039, Fonte:

0.1.500.0000.1/ 0.2.500.0000.1, PI: 1030008283C.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º

da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

MARCELO RIBEIRO DE ALMEIDA

Synergye Tecnologia da Informação LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________ CPF nº

2 - ___________________________ CPF nº

MARCELO RIBEIRO DE
ALMEIDA:08948295802

Assinado de forma digital por
MARCELO RIBEIRO DE
ALMEIDA:08948295802
Dados: 2025.05.28 20:05:26 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:462525762
04

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.05.29 16:01:16 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.248  63Segunda-feira, 02 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIA
.

Portaria nº 1997/2025-DAF/cgp, de 28/05/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 006963/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Capa-
nema para o municipio de Salinópolis no período de 30/05 à 02/06/2025,
aplicar provas teórico e prática de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Luiz Tiago Alves Amaral AUXILIAR DE TRÂNSITO SANTA IZABEL 57194024/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1204393

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N. 2015/2025-DAF/CGP, de 30 de maio de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2025, nos
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Kátia da Silva Sá 57214238 /2 09.04.2023/2024 01.06 a 10.06.2025
29.08 A 17.09.2025 ITAITUBA

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1 28.07.2022/2023 02.06 A 01.07.2025 PARAUAPEBAS
Wilson Elias da Silva 57175578 /1 13.11.2023/2024 05.06 a 04.07.2025 MARABÁ

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1204358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/06/2025
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2025/2753581
Servidor Temporário: ELAINNE LOBO GONCALVES DE OLIVEIRA
Matrícula: 54182555/1 – Analista em Gestão Penitenciária / Psicologia
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1204352

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 079/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 29/05/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.
 Justificativa: O prazo de vigência contratual de 02/06/2024 a 02/06/2025
será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência
em 02/06/2025 e encerrando em 02/06/2026, sob a luz dos ditames do
art. 57, II da Lei nº 8666/93, permanecendo o valor contratual de R$
19.425.000,00.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.101 03.421.1510.8283,
Natureza de Despesa: 339039, Fonte: 0.1.500.0000.1/ 0.2.500.0000.1,
PI: 1030008283C.
Contrato: 079/2022/SEAP/PA

Contratado: SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.929.042/0001-25.
Endereço: Rua Surubim, 577, CJ 21, Itaim Bibi, CEP: 04571-050, São Pau-
lo/SP
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1204147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03355/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de URUARÁ/PA; no período de 05/06/2025 a 06/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

DIEGO MORAIS DE ARAUJO
Matrícula: 5954354 POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU I Escolta para audiência ou sessão

de júri.

OZIEL DA COSTA OLIVEIRA
Matrícula: 5973483 POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU I Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1204474
PORTARIA Nº: 03389/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de OURÉM/PA; no período de 11/06/2025 a 11/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

DOUGLAS DA SILVA PIMENTEL
Matrícula: 5970662 POLICIAL PENAL CCP SANTA IZABEL Escolta para audiência ou sessão

de júri.

FRANK BRUNO MOTA DA SILVA
Matrícula: 5970842 POLICIAL PENAL UCR SANTA IZABEL III Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1204480
PORTARIA Nº: 03381/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ACARÁ/PA; no período de 09/06/2025 a 09/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

JOSE DE RIBAMAR MEIRELES
GARCIA

Matrícula: 57201913
MOTORISTA CTRANS MARITUBA Condução de veículo para audiência

ou sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1204463